
Unione di Comuni Terre di Castelli 
(Provincia di Modena)

Determinazione nr. 1187 Del 29/11/2023    

Welfare Locale

OGGETTO: Nuova autorizzazione al funzionamento di Casa Residenza Anziani "Villa 
Sorriso" di Marano s/P per incremento della capacità ricettiva, ai sensi della DGR 
564/00 e s.m.i. 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Vista la L.R. n. 2/2003 recante “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la 
realizzazione  del  sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  sociali”,  art.15  comma5c,  che 
attribuisce ai Comuni le funzioni di autorizzazione e vigilanza su strutture socio assistenziali e 
socio sanitarie, secondo quanto previsto dagli artt. 35,36 e 37;

Vista la  DGR n.564/2000 “Direttiva regionale per  l’autorizzazione al  funzionamento delle 
strutture residenziali e semiresidenziali per portatori di handicap, anziani e malati di AIDS, in 
attuazione della L.R. n. 34/1998” e ss.mm.ii.;

Considerato che l’Unione Terre di Castelli è titolare della funzione di attività istruttoria e di 
vigilanza per l’autorizzazione al funzionamento delle strutture residenziali e semiresidenziali 
che  svolgono  attività  socio  assistenziale  e  socio  sanitaria  e  dei  relativi  provvedimenti 
amministrativi di autorizzazione al funzionamento;

Attesa quindi che spettano a questo Ente i provvedimenti di cui al punto 6 della DGR n. 
564/00,  avvalendosi  dell’attività della Commissione Provinciale quale organismo tecnico 
consultivo dell’Azienda U.S.L. territorialmente competente;

Richiamata l’autorizzazione al  funzionamento precedentemente concessa con Atto del 
Responsabile dell’Ufficio di  Piano dell’Unione Terre di  Castelli  n.  6 del 12/09/2016 prot.n. 
32444 per la struttura Casa Residenza Anziani “Villa Sorriso” sita in via Gramsci, 149 – Marano 
sul Panaro (MO), per complessivi n. 68 posti e il cui soggetto gestore è Villa Sorriso s.r.l. di 
Marano s/P.;

Vista la domanda di autorizzazione al funzionamento per la Casa Residenza Anziani “Villa 
Sorriso”  di  Marano  s/P.  presentata  in  data  26/09/2023  dal  legale  rappresentante  del 
soggetto gestore Villa Sorriso s.r.l. di Marano s/P per ampliamento della capacità ricettiva 
della CRA “Villa Sorriso” che passa da n.68 a n. 80 posti  letto in seguito alla cessazione 
dell’attività della Casa di Riposo “Villa Sorriso”;

Preso atto del parere favorevole espresso dalla Commissione di cui alla DGR n. 564/00 e 
s.m.i. in data 25/10/2023 prot. n. 83100/2023, allegato e parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

U
ni

on
e 

T
er

re
 d

i C
as

te
lli

 -
  P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e 
N

. 4
69

70
/2

02
3 

de
l 3

0/
11

/2
02

3



Preso atto della comunicazione di cessazione dell’attività di Casa di Riposo “Villa Sorriso” 
presentata  dal  legale  rappresentante  in  data  28/11/2023  ai  fini  dell’incremento  della 
capacità ricettiva della CRA “Villa Sorriso” che passerà da n.68 a n. 80 posti letto;

Visti:
- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
- il D.lgs n. 118 del 23.06.2011;
- lo Statuto dell’Unione Terre di Castelli;
- il vigente Regolamento di Contabilità;

Dato  atto  che  la  presente  determinazione  risponde  alle  necessità  di  attuazione  dei 
programmi del servizio e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica di propria 
competenza; 

D E T E R M I N A

1. Di autorizzare al funzionamento la struttura Casa Residenza Anziani “Villa Sorriso” di 
Marano s/P., ai sensi della DGR n. 564/00 e s.m.i. per le motivazioni specificate in 
premessa che si intendono qui integralmente riportate.
Pertanto la nuova autorizzazione prevede:
a) Denominazione soggetto gestore, natura giuridica indirizzo: Villa Sorriso s.r.l. – 

via Gramsci 149 – Marano s/Panaro;
b) Denominazione della struttura e sua ubicazione: “Villa Sorriso” – via Gramsci n. 

149 – 41054 Marano sul Panaro (MO);
c) Tipologia della struttura: Casa Residenza Anziani di cui al punto 1.4 – parte II 

“Disposizioni specifiche” della DGR 564/00 e s.m.i.;
d) Capacità ricettiva autorizzata: n. 80 posti residenziali;
e) Nominativo del Coordinatore Responsabile: Giovanni Mingrone;
f) Nominativo del Responsabile Attività Sanitarie: Ilie Ana Valeria;
g) Nominativo del Legale Rappresentante: Luisa Cavalieri;
h) Nominativo del Responsabile del Servizio prevenzione e protezione ai sensi del 

D.Lgs. n. 81/2008: Roberto Secchi;
i) Data del rilascio dell’autorizzazione: 01/12/2023
 

2. Di dare atto che la presente autorizzazione verrà trasmessa, come previsto dalla 
DGR n. 564/00 e s.m.i. a:
- Azienda Usl di Modena – Dipartimento di Sanità Pubblica;
- Legale  Rappresentante  di  Villa  Sorriso  s.r.l.  soggetto  gestore  della  Casa 

Residenza  Anziani  “Villa  Sorriso”,  che  dovrà  conservare  il  presente  atto  di 
autorizzazione presso la sede della struttura;

- Sindaco del Comune di Marano sul Panaro per opportuna conoscenza.

3. Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.

L’istruttoria del presente provvedimento - art. 4 della Legge 241/90 - è stata eseguita dal 
dipendente Anna Rita Borghi

 

Il Responsabile/Dirigente

 Monica Rubbianesi

U
ni

on
e 

T
er

re
 d

i C
as

te
lli

 -
  P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e 
N

. 4
69

70
/2

02
3 

de
l 3

0/
11

/2
02

3



U
ni

on
e 

T
er

re
 d

i C
as

te
lli

 -
  P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e 
N

. 4
69

70
/2

02
3 

de
l 3

0/
11

/2
02

3



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Monica Rubbianesi
CODICE FISCALE: TINIT-RBBMNC61P57F257M
DATA FIRMA: 29/11/2023 13:33:48
IMPRONTA: 33383763663463636463396231333965326633343061333937313432303565656637636362333637

U
ni

on
e 

T
er

re
 d

i C
as

te
lli

 -
  P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e 
N

. 4
69

70
/2

02
3 

de
l 3

0/
11

/2
02

3



 
 

Dipartimento di Sanità Pubblica 

Commissione DGR 564/00 

 

 Dipartimento di Sanità Pubblica Azienda Unità Sanitaria Locale di Modena 
 Strada Martiniana, 21- 41126 Baggiovara Modena Sede legale: Via S. Giovanni del cantone, 23 - 41121 Modena 
 T. +39.059.3963152 - F. +39.059.3963252 T. +39.059.435111 - F. +39.059.435604 - www.ausl.mo.it 
                              presidentelr04@ausl.mo.it                                                      Partita IVA 02241850367 
                   www.ausl.mo.it/dsp/autsan  
   

 
 
Oggetto: DGR 564/2000 – Autorizzazione al funzionamento di CRA Villa Sorriso ubicata in Marano s/P 

Via Gramsci 149   Parere Igienico sanitario 
 
  

Unione Terre dei Castelli 
 
Invio tramite email 
unione@cert.unione.terredicastelli.mo.it  

 
 

Vista la richiesta di autorizzazione in oggetto trasmessa da codesta Unione in data 
29/08/2023 Prot. Esterno 39056 e pervenuta in data 29/09/2023. Prot AUSL 75124/23 per richiesta 
parere finalizzato all’autorizzazione di n° 80 posti residenziali (incremento da 68 a 80) 

 
valutata la documentazione allegata,  
 
visto l’esito del sopralluogo per la verifica dei requisiti autorizzativi effettuato dal Nucleo 

Ispettivo in data 25/10/2023  
 
la Commissione DGR 564/00 esprime parere favorevole all’autorizzazione al 

funzionamento della sottoindicata struttura 
: 

      

DENOMINAZIONE: Villa Sorriso 

TIPOLOGIA CRA 

UBICAZIONE: Via Gramsci 149 – Marano s/P (MO 

     ENTE GESTORE/SEDE LEGALE: Villa Sorriso SRL – Via Gramsci 149 Marano s/P 
(MO) 

LEGALE RAPPRESENTANTE:   Luisa Cavalieri 
RESPONSABILE ATTIVITA’ SANITARIE Dr.ssa Giuliana Ghiselli 

COORDINATORE Giovanni Mingrone 

CAPACITA’ RICETTIVA      80 
      
 

In attesa di ricevere da parte di codesto Comune copia del provvedimento adottato si porgono 
distinti saluti  
                                                               
                                                        
  
 
 
 
 
Elementi contabili: 

Ragione sociale P.IVA / Codice Fiscale / SDI N °posti Codice Articolo 
di fatturazione 

Villa Sorriso SRL. 
Via Gramsci 149 Marano s/P (MO) 

P.IVA 02131930360. 
SDI T04zhr3 

12 
SP11801   

 

 

Il Presidente della Commissione DGR 564/00 
Dr. Davide Ferrari 

Delega alla firma con Delibera n. 1177 del 30.05.2022 

Dr.ssa Daniela Bulgarelli 

U
ni

on
e 

T
er

re
 d

i C
as

te
lli

 -
  P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e 
N

. 4
25

84
/2

02
3 

de
l 2

6/
10

/2
02

3
U

ni
on

e 
T

er
re

 d
i C

as
te

lli
 -

  P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e 

N
. 4

69
70

/2
02

3 
de

l 3
0/

11
/2

02
3


